
 
 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 
 
 

 
 

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA - S.31 
(Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 

 
DETERMINA A CONTRARRE N.45   del 26/09/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre con impegno delle somme sul capitolo 902, affidamento diretto per l’acquisto di una 
trincia-sarmenti per la pulizia dei siti del Parco Archeologico di Gela. CIG ZC0315D35 
 

IL DIRETTORE  
PREMESSO che per la pulizia dei siti risulta idoneo acquistare una trincia-sarmenti per la pulizia dei siti; infatti, questo 
attrezzo che serve a triturare sterpi ed erba sminuzzando in piccoli pezzi in modo che possano poi degradarsi in fretta, 
anche se vengono lasciati sul terreno e non raccolti. 
VISTA la L.R. n. 20/2020; 
VISTO il D.A. 23/GAB dell’11/04/2019 di istituzione del Parco Archeologico di Gela; 
VISTO il testo coordinato delle disposizioni del decreto legislativo 23/11/2011, n. 118, coordinato con il decreto 
legislativo 10/08/2014, n. 126 e la legge 23/12/2014 n. 190; 
VISTO il D.A. 74/GAB. Del 10/07/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
di Gela; 
VISTO il D.A. n. 21/Gab del 28/03/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022 – 2024 predisposto da 
questo Ente; 
VISTO l’art. 21 della L.R. 7 marzo 1997, n. 6, così come modificato dal comma 6 dell’art. 5 della L.R.  30 marzo 
1998, n. 5 che introduce il sistema di Tesoreria Unica Regionale per i comuni, le provincie e gli enti ed aziende del 
settore pubblico regionale; 
VISTO il D.A. n. 99 del 25/02/2020 che individua gli Organismi Strumentali della Regione; 
CONSIDERATO che il Parco è incluso nel succitato elenco; 
VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. afferenti la responsabilità del procedimento amministrativo; 
ACCERTATO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Parco, Arch. Gattuso Luigi Maria; 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 
2, del D.L. n. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012 e dall'art. 1, comma 149, della legge 228/2012, prevede che 
le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, comma 1, del D.P.R. 207/2010; 
ATTESO che le Amministrazioni sul Mercato Elettronico della P.A. possono acquistare in modo diretto oppure 
contrattare con uno o più fornitori per ottenere offerte personalizzate in ragione delle esigenze specifiche sia 
quantitative che qualitative nel rispetto della normativa vigente in materia di affidamenti di appalti pubblici; 
CONSIDERATO che l’articolo 36, comma 2 – lettera A – del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, nelle procedure di 
affidamento diretto, prevede l’obbligo motivazionale della scelta del contratto da aggiudicare; 
Considerata che da una ricerca sul MEPA si è trovata questo macchinario nel catalogo fornito dalla ditta Spazi Verdi 
Service s.r.l via Forlanini 9/d 93017 San Cataldo (CL): 
N.1 TRINCIASARMENTI OREC 673/H EU0 per l’importo totale di € 6.400,00 di cui per imponibile €. 5.245.91 e per 
IVA 22% €.1154.09; 
RITENUTO il prezzo da catalogo congruo; 
ACCERTATA la disponibilità della spesa sul capitolo 902 acquisti macchinari; 
CONSIDERATO Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

D E T E R M I N A 
Di procedere all’acquisto da catalogo MEPA di N. 1 TRINCIASARMENTI OREC HRC673/H EU0 con i relativi 
accessori per l’importo totale di € 6.400,00 di cui per imponibile €. 5.245.91 e per IVA 22% €.1154.09; 

 
3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato con bonifico bancario sul conto indicato in fattura. 



 
 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 

□ p 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2023  
Capitolo 902 Descrizione  

Acquisto  
MISS-PROG 05-01 TITOLO 2 MACROAGGR. 02 
PianodeiConti U.2.02.01.10.005 Anno 

Esigibilità 
2023   

COFOG 22 CIG ZC03C15D35 CUP 
 

 

Creditore SPAZI VERDI SERVICES SRL VIA FORLANINI 9D 93017 SAN CATALDO CL P.IVA: 
01856790850 C.F.: 01856790850 

IBAN IT40A0895283420000000017170 

Causale 
l’acquisto di una trinciasarmenti per la pulizia dei  siti del Parco Archeologico di Gela 

Modalitàfinan. Fondi propri 
Imp./Pren.n. 29 Importo 6.400,00  Frazionabilein12 no 

 
5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
6.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da ren-
dersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di  
        cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
8.di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento  

è il Dirigente arch. Luigi Maria Gattuso  
 

Il DIRETTORE 
Arch. Luigi Maria Gattuso 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Direttore del Parco archeologico di Gela 

 

 

Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del 
Parco, comportando lo stesso riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul pat-
rimonio dell’ente, osservato quanto motivato nelle premesse, rilascia: 
X  parere favorevole 
□ parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte 

 
F.to il Responsabile del Servizio finanziario 

 
 
 
 



 
 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di real-
izzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, rego-
larmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del citato D.Lgs. 

 
IMPEGNO DATA IMPORTO CAPITOLO FPV ESERCIZIO 

29 02/08/2023 6.400,00 902 no 2023 
 

IL DIRETTORE 
Arch. Luigi Maria Gattuso 

 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’albo pretorio online del Parco 
archeologico di Gela. Decorsi i termini di pubblicazione la stessa resterà conservata nella sezione del sito 
amministrazione trasparente e sul portale 
https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/#/.regione.sicilia.it/#/ 

https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/#/.regione.sicilia.it/%23/

	5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza...
	Il DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
	ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA


		2023-09-26T18:55:45+0200
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-09-26T18:55:45+0200
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-09-26T18:55:45+0200
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-09-26T18:55:45+0200
	LUIGI MARIA GATTUSO




